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CAPÍTULO	I
TOTAL	DE	PERSONAL

POLICIAL
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I.1	-	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	CATEGORÍA	Y	SEXO,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

110,071
(82.4%)

23,580
(17.6%)

133,651

TOTAL	DE	PERSONAL
POLICIAL

OFICIAL

SUBOFICIAL

STATUS
OFICIAL

3
(0.0%)

123,506
(92.4%)

10,142
(7.6%)

7,399
(73.0%)

2,743
(27.0%)

102,669
(83.1%)

20,837
(16.9%)

3
(100.0%)
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I.2.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	DEPENDENCIA	Y	CATEGORÍA,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

COMANDANCIA
GENERAL

COMANDO	DE
OPERACIONES
POLICIALES

ESTADO	MAYOR
GENERAL

INSPECTORÍA
GENERAL

ÓRGANO	DE
CONTROL	Y

CONSULTIVOS

SECRETARÍA
EJECUTIVA

3,862
(2.9%)

18
(0.0%)

1,256
(0.9%)

83
(0.1%)

126,494
(94.6%)

1,938
(1.5%)

1,027
(53.0%)

910
(47.0%)

1
(0.1%)

8,347
(6.6%)

118,146
(93.4%)

1
(0.0%)

25
(30.1%)

58
(69.9%)

175
(13.9%)

1,081
(86.1%)

6
(33.3%)

12
(66.7%)

562
(14.6%)

3,299
(85.4%)

1
(0.0%)

OFICIAL SUBOFICIAL STATUS		OFICIAL

3
(0.0%)

123,506
(92.4%)

10,142
(7.6%)133,651

TOTAL	DE	PERSONAL
POLICIAL
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I.3.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	CONDICIÓN,	CATEGORÍA	Y	DEPENDENCIA,	MAYO	2025

Dependencias

OFICIAL

ARMAS SERVICIOS

SUBOFICIAL

ARMAS SERVICIOS

STATUS
OFICIAL
STATUS
OFICIAL

TOTAL

COMANDANCIA	GENERAL

COMANDO	DE	OPERACIONES
POLICIALES

ESTADO	MAYOR	GENERAL

INSPECTORÍA	GENERAL

ÓRGANO	DE	CONTROL	Y	CONSULTIVOS

SECRETARÍA	EJECUTIVA

TOTAL 3,121

243

18

6

2,798

56

7,021

319

6

157

19

5,549

971

2,101

377

1

12

1

1,690

20

121,405

2,922

11

1,069

57

116,456

890

3

1

1

1

133,651

3,862

18

1,256

83

126,494

1,938

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

SERVICIOS
5,222
(3.9%)

STATUS	OFICIAL
3

(0.0%)

ARMAS
128,426
(96.1%)Leyenda:

ARMAS
SERVICIOS
STATUS	OFICIAL

ARMAS SERVICIOS STATUS	OFICIAL

OFICIAL SUBOFICIAL OFICIAL SUBOFICIAL STATUS		OFICIAL

121,405
(90.8%)

7,021
(5.3%) 3,121

(2.3%)
2,101
(1.6%)

3
(0.0%)

según	condición: según
categoría: SERVICIOS	(5,222)ARMAS	(128,426) STATUS

OFICIAL	(3)
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Dependencias

ARMAS

ALFZ. CAP. CMDTE. CRNL. GRAL.
GRAL.
DE

POLICIA
MAY. TNTE. TNTE.

GRAL.

SERVICIOS

CAP.	S
CAP.S	A
SIMILAD

O
CMDTE.

S CRNL.	S GRAL.	S MAY.	S
MAY.	S	A
SIMILAD

O

Total
general

COMANDANCIA	GENERAL

COMANDO	DE	OPERACIONES
POLICIALES

ESTADO	MAYOR	GENERAL

INSPECTORÍA	GENERAL

ÓRGANO	DE	CONTROL	Y
CONSULTIVOS

SECRETARÍA	EJECUTIVA

TOTAL 6

1

1

1

3

1,487

19

2

1,201

265

992

81

1

6

3

714

187

1

1

65

8

2

3

51

1

696

54

2

110

9

359

162

1,060

83

3

33

2

728

211

977

53

3

1

778

142

1,737

20

1,715

2

14

14

866

110

7

4

718

27

7

3

1

3

363

18

1

342

2

387

16

1

1

364

5

200

73

8

1

113

5

1,284

23

1,244

17

10,142

562

6

175

25

8,347

1,027

OFICIALES

Dependencias

ARMAS

S1 S2 S3 SB SS ST1 ST2 ST3

SERVICIOS

S1	S S2	S S3	S S3	S	ASI
MILADO SB	S SS	S ST1	S ST2	S ST3	S

Total
general

COMANDANCIA	GENERAL

COMANDO	DE	OPERACIONES
POLICIALES

ESTADO	MAYOR	GENERAL

INSPECTORÍA	GENERAL

ÓRGANO	DE	CONTROL	Y
CONSULTIVOS

SECRETARÍA	EJECUTIVA

TOTAL 9,328

382

3

283

14

8,494

152

4,522

193

147

8

4,073

101

4,858

244

4

109

5

4,424

72

5,767

332

1

136

5

5,212

81

6,002

232

2

115

1

5,597

55

39,822

506

10

3

39,175

128

32,814

530

89

10

32,074

111

18,292

503

1

180

11

17,407

190

31

1

30

38

6

1

31

50

10

1

39

227

77

1

144

5

184

33

1

1

147

2

2

2

266

71

2

192

1

927

164

1

6

744

12

376

13

363

123,506

3,299

12

1,081

58

118,146

910

SUBOFICIALES

Dependencias CRNL.	MA
COMANDANCIA	GENERAL

COMANDO	DE	OPERACIONES	POLICIALES

SECRETARÍA	EJECUTIVA

TOTAL 3
1
1
1

STATUS	OFICIAL

I.4.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	DEPENDENCIA,	CATEGORÍA	Y	GRADO,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

I.5.A.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN		CATEGORÍA	Y	COMPETENCIA	FUNCIONAL,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

OFICIAL

SUBOFICIAL

STATUS		OFICIAL

5,106
(50.3%)

21,006
(17.0%)100,257

(81.2%)

3
(100.0%)

4,896
(48.3%)

2,243
(1.8%)

140
(1.4%)

Función Operativo Administrativo Sin	competencia	definida

133,651
TOTAL	DE	PERSONAL	POLICIAL

Operativo Administrativo Sin	competencia	definida
2,38325,905105,363

1.8%19.4%78.8%

(*)	Sin	competencia	definida:	Personal	policial	fuera	de	servicio	de	forma	transitoria	por
diferentes	causales:	por	solicitud,	medida	disciplinaria,	enfermedad	o	lesión	grave,	etc.

(*)

3

123,506

10,142
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Administrativo Operativo Sin	competencia	definida

I.5.B.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN		CATEGORÍA,	COMPETENCIA	FUNCIONAL	Y	CONDICIÓN,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

OFICIAL

SUBOFICIAL

STATUS		OFICIAL 3

123,506

10,142

ARMAS SERVICIOS

Administrativo Operativo Sin	competencia
definida

Administrativo Operativo Sin	competencia
definida

1,924
(19.0%)

5,007
(49.4%)

90
(0.9%)

2,972
(29.3%)

99
(1.0%)

50
(0.5%)

ARMAS SERVICIOS

Administrativo Operativo Sin	competencia
definida

Administrativo Operativo Sin	competencia
definida

19,252
(15.6%)

99,943
(80.9%)

2,210
(1.8%)

1,754
(1.4%)

314
(0.3%)

33
(0.0%)

STATUS	OFICIAL

Administrativo

3
(100.0%)

7,021 3,121

121,405 2,101

Total: Total:

Total: Total:

Sin	competencia	definida:	Personal	policial	fuera	de	servicio	de	forma	transitoria	por	diferentes
causales:	por	solicitud,	medida	disciplinaria,	enfermedad	o	lesión	grave,	etc.
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I.6.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	DEPENDENCIA,	CATEGORÍA	Y	COMPETENCIA	FUNCIONAL,	MAYO	2025

Dependencias Administrativo Operativo Sin	competencia	definida TOTAL

COMANDANCIA	GENERAL

COMANDO	DE	OPERACIONES	POLICIALES

ESTADO	MAYOR	GENERAL

INSPECTORÍA	GENERAL

ÓRGANO	DE	CONTROL	Y	CONSULTIVOS

SECRETARÍA	EJECUTIVA

TOTAL 10,142

562

6

175

25

8,347

1,027

140

69

3

66

2

5,106

120

6

4,968

12

4,896

373

6

166

25

3,313

1,013

OFICIALES

Dependencias Administrativo Operativo Sin	competencia	definida TOTAL

COMANDANCIA	GENERAL

COMANDO	DE	OPERACIONES	POLICIALES

ESTADO	MAYOR	GENERAL

INSPECTORÍA	GENERAL

ÓRGANO	DE	CONTROL	Y	CONSULTIVOS

SECRETARÍA	EJECUTIVA

TOTAL 123,506

3,299

12

1,081

58

118,146

910

2,243

970

16

1,245

12

100,257

643

49

99,523

42

21,006

1,686

12

1,016

58

17,378

856

SUBOFICIALES

Dependencias Administrativo TOTAL
COMANDANCIA	GENERAL

COMANDO	DE	OPERACIONES	POLICIALES

SECRETARÍA	EJECUTIVA

TOTAL 3

1

1

1

3

1

1

1

STATUS	OFICIAL

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

Sin	competencia	definida:	Personal	policial	fuera	de	servicio	de	forma	transitoria	por
diferentes	causales:	por	solicitud,	medida	disciplinaria,	enfermedad	o	lesión	grave,	etc.
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I.7.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	DEPENDENCIA,	CATEGORÍA	Y	APTITUD	PSICOSOMÁTICA,	MAYO	2025

Dependencias APTO	COD.	0 APTO	COD.	1 APTO	COD.	2 SOM.LEY	12633	(EN
CUADROS)

SOM.LEY	12633
(FUERA	DE
CUADROS)

SIN	INFORMACIÓN TOTAL

COMANDANCIA	GENERAL

COMANDO	DE	OPERACIONES	POLICIALES

ESTADO	MAYOR	GENERAL

INSPECTORÍA	GENERAL

ÓRGANO	DE	CONTROL	Y	CONSULTIVOS

SECRETARÍA	EJECUTIVA

TOTAL 10,142

562

6

175

25

8,347

1,027

450

76

8

1

360

5

17

17

40

33

7

29

6

1

21

1

184

19

1

5

150

9

9,422

411

5

161

24

7,809

1,012

OFICIAL

Dependencias APTO	COD.	0 APTO	COD.	1 APTO	COD.	2 INAPTO INAPTO	COD.
3

INAPTO	COD.
4

SOM.LEY
12633	(EN
CUADROS)

SOM.LEY
12633	(FUERA
DE	CUADROS)

SIN	INFORMA
CIÓN TOTAL

COMANDANCIA	GENERAL

COMANDO	DE	OPERACIONES	POLICIALES

ESTADO	MAYOR	GENERAL

INSPECTORÍA	GENERAL

ÓRGANO	DE	CONTROL	Y	CONSULTIVOS

SECRETARÍA	EJECUTIVA

TOTAL 123,506

3,299

12

1,081

58

118,146

910

500

43

449

8

298

297

1

563

407

1

152

3

4

4

32

31

1

3

3

596

67

7

1

514

7

3,433

186

45

1

3,179

22

118,077

2,261

12

1,028

56

113,850

870

SUBOFICIAL

Dependencias APTO	COD.	0
COMANDANCIA	GENERAL
COMANDO	DE	OPERACIONES	POLICIALES
SECRETARÍA	EJECUTIVA

TOTAL 3
1
1
1

STATUS	OFICIAL

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

(*)	Sin	información:	Personal	policial	pendiente	de	resultado	de	aptitup	psicosomática
acreditado	por	la	Dirección	de	Sanidad	de	la	Policía	Nacional	del	Perú	(PNP).

(*)

(*)
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CAPÍTULO	III
TOTAL	DE	PERSONAL
POLICIAL	POR	REGIÓN
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II.1.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	REGIÓN	Y	SEXO,	MAYO	2025

MADRE	DE	DIOS

REGIÓN	LIMA

PASCO

HUANCAVELICA

TUMBES

SAN	MARTÍN

AMAZONAS

UCAYALI

AYACUCHO

APURÍMAC

CUSCO

LA	LIBERTAD

CAJAMARCA

HUÁNUCO

PIURA

LORETO

ICA

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO

ÁNCASH

LAMBAYEQUE

MOQUEGUA

TACNA

AREQUIPA

LIMA	METROPOLITANA

JUNÍN 4,556	(77.2%)

36,636	(77.6%)

5,238	(79.2%)

1,791	(79.5%)

755	(80.6%)

4,238	(81.1%)

3,944	(83.7%)

3,795	(84.1%)

4,048	(85.3%)

2,862	(85.6%)

2,452	(85.4%)

4,625	(85.4%)

2,897	(85.7%)

3,295	(85.8%)

4,481	(86.2%)

5,712	(86.1%)

2,096	(87.4%)

2,347	(87.9%)

1,831	(88.5%)

1,444	(88.8%)

3,490	(88.9%)

1,458	(89.2%)

1,428	(90.0%)

941	(92.6%)

2,755	(93.8%)

956	(95.5%)

1,348	(22.8%)

10,565	(22.4%)

1,374	(20.8%)

463	(20.5%)

182	(19.4%)

990	(18.9%)

769	(16.3%)

716	(15.9%)

697	(14.7%)

481	(14.4%)

418	(14.6%)

792	(14.6%)

483	(14.3%)

545	(14.2%)

718	(13.8%)

922	(13.9%)

301	(12.6%)

323	(12.1%)

239	(11.5%)

182	(11.2%)

435	(11.1%)

177	(10.8%)

159	(10.0%)

75	(7.4%)

181	(6.2%)

45	(4.5%)

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

TUMBES
1,635

REGIÓN	LIMA
2,936

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO
4,745

LIMA	METROPOLITANA
47,201

HUÁNUCO
3,380

CAJAMARCA
3,840

UCAYALI
2,070

TACNA
2,254

SAN	MARTÍN
3,925

PUNO
4,511

PIURA
5,417

PASCO
1,016

MOQUEGUA
937

MADRE	DE	DIOS
1,001

LORETO
2,870

LAMBAYEQUE
5,228

LA	LIBERTAD
5,199

JUNÍN
5,904

ICA
3,343

HUANCAVELICA
1,587 CUSCO

6,634
AYACUCHO

2,670

AREQUIPA
6,612

APURÍMAC
2,397

ÁNCASH
4,713

AMAZONAS
1,626

SEXO:
FEMENINO

MASCULINO

FEMENINO MASCULINO TOTAL

133,651
100.0%

110,071
82.4%

23,580
17.6%

862 8,000
CANTIDAD:

47,201



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

II.2.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	REGIÓN	Y	CATEGORÍA,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

REGIÓN
OFICIAL

CANTIDAD %
SUBOFICIAL

CANTIDAD %
TOTAL

CANTIDAD %

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUÁNUCO

ICA

JUNÍN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTÍN

TACNA

TUMBES

UCAYALI 3.6%

4.2%

5.3%

3.5%

8.4%

3.0%

9.1%

4.0%

6.5%

8.1%

5.9%

3.3%

12.5%

5.3%

5.1%

4.7%

5.5%

4.3%

4.0%

4.2%

4.8%

4.3%

5.6%

3.6%

4.3%

4.7%

75

68

120

137

247

136

433

217

66

76

59

94

5,890

277

263

276

185

146

64

276

184

116

369

87

205

76

96.4%

95.8%

94.7%

96.5%

91.6%

97.0%

90.9%

96.0%

93.5%

91.9%

94.1%

96.7%

87.5%

94.7%

94.9%

95.3%

94.5%

95.7%

96.0%

95.8%

95.2%

95.7%

94.4%

96.4%

95.7%

95.3%

1,995

1,567

2,134

3,788

2,689

4,375

4,312

5,200

950

861

942

2,776

41,308

4,951

4,936

5,628

3,158

3,234

1,523

6,358

3,656

2,554

6,243

2,310

4,508

1,550

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

2,070

1,635

2,254

3,925

2,936

4,511

4,745

5,417

1,016

937

1,001

2,870

47,198

5,228

5,199

5,904

3,343

3,380

1,587

6,634

3,840

2,670

6,612

2,397

4,713

1,626

(*)		3	efectivos	policiales	tienen	la	categoría	de	Status	Oficial	de	los	cuales,
	3	se	encuentran	en	Lima	Metropolitana	y

OFICIAL

SUBOFICIAL

STATUS
OFICIAL

3
(0.0%)

123,506
(92.4%)

10,142
(7.6%)

(*)

133,651

TOTAL	DE	PERSONAL
POLICIAL
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II.3.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	REGIÓN	Y	COMPETENCIA	FUNCIONAL,	MAYO	2025

REGIÓN	LIMA
236

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO
691

LIMA	METROPOLITANA
12,110

LAMBAYEQUE
1,063 CAJAMARCA

532

AYACUCHO
442

UCAYALI
372

TUMBES
212

TACNA
476

SAN	MARTÍN
603

PUNO
766

PIURA
515

PASCO
103

MOQUEGUA
191

MADRE	DE	DIOS
100

LORETO
444

LA	LIBERTAD
776

JUNÍN
1,129

ICA
664

HUÁNUCO
563

HUANCAVELICA
215 CUSCO

1,189

AREQUIPA
1,276

APURÍMAC
462

ÁNCASH
621

AMAZONAS
154

Administrativo:

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

TACNA
1,735

REGIÓN	LIMA
2,667

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO
4,003

MOQUEGUA
739

LIMA	METROPOLITANA
33,703

LAMBAYEQUE
4,114 CAJAMARCA

3,278

AYACUCHO
2,200

UCAYALI
1,677

TUMBES
1,405

SAN	MARTÍN
3,298

PUNO
3,687

PIURA
4,858

PASCO
903

MADRE	DE	DIOS
891

LORETO
2,384

LA	LIBERTAD
4,386

JUNÍN
4,707

ICA
2,665

HUÁNUCO
2,767

HUANCAVELICA
1,357 CUSCO

5,379

AREQUIPA
5,186

APURÍMAC
1,916

ÁNCASH
4,004

AMAZONAS
1,454

Operativo:

(*)	No	considera	2,383	efectivos	policiales	con	Competencia	Funcional	"sin	competencia	definida".

25,905 105,363

112 1,500
CANTIDAD:

12,110 727 5,000
CANTIDAD:

33,703

(*)
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II.4.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	REGIÓN	Y	APTITUD	PSICOSOMÁTICA,	MAYO	2025

REGIÓN APTO	COD.	0 APTO	COD.	1 APTO	COD.	2 INAPTO INAPTO	COD.	3 INAPTO	COD.	4 SOM.LEY	12633
(EN	CUADROS)

SOM.LEY	12633
(FUERA	DE
CUADROS)

SIN
INFORMACIÓN TOTAL

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUÁNUCO

ICA

JUNÍN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL
CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTÍN

TACNA

TUMBES

UCAYALI

TOTAL 133,651

2,070

1,635

2,254

3,925

2,936

4,511

4,745

5,417

1,016

937

1,001

2,870

47,201

5,228

5,199

5,904

3,343

3,380

1,587

6,634

3,840

2,670

6,612

2,397

4,713

1,626

950

4

2

3

3

57

5

118

5

3

1

4

3

333

5

105

16

2

105

15

72

6

64

7

3

6

3

315

315

603

1

1

5

4

2

11

7

1

1

1

508

10

3

4

6

2

13

4

2

12

2

3

4

4

32

1

31

3

3

625

4

3

2

19

8

16

22

20

2

6

6

293

39

18

26

11

7

1

25

12

8

60

5

10

2

3,617

36

28

40

62

55

80

118

95

24

19

29

64

1,400

213

96

151

67

65

31

307

79

55

296

92

93

22

127,502

2,026

1,600

2,208

3,836

2,812

4,408

4,476

5,290

988

915

961

2,796

44,314

4,961

4,977

5,707

3,257

3,203

1,538

6,217

3,739

2,541

6,237

2,295

4,601

1,599

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

Sin	información:	Personal	policial	pendiente	de	resultado	de	aptitup	psicosomática	acreditado	por	la
Dirección	de	Sanidad	de	la	Policía	Nacional	del	Perú	(PNP).
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CAPÍTULO	III
PERSONAL	POLICIAL	EN	EL
COMANDO	DE	OPERACIONES

POLICIALES
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III.1.	PERSONAL	POLICIAL	EN	EL	COMANDO	DE	OPERACIONES	POLICIALES	SEGÚN	DEPENDENCIA,
CATEGORÍA	Y	SEXO,	MAYO	2025

OFICIAL

FEMENINO MASCULINO

SUBOFICIAL

FEMENINO MASCULINO

STATUS
OFICIAL

MASCULINO
TOTAL

CENTRAL	DE	OPERACIONES	POLICIALES

DIRECCION	DE	ASUNTOS	INTERNACIONALES

DIRECCION	DE	AVIACION	POLICIAL

DIRECCION	DE	CRIMINALISTICA

DIRECCION	DE	INTELIGENCIA

DIRECCION	DE	PRESTACIONES	DE	SALUD

DIRECCIÓN	NACIONAL	DE	INVESTIGACIÓN	CRIMINAL

DIRECCIÓN	NACIONAL	DE	ORDEN	Y	SEGURIDAD

DIVISION	DE	EVALUACION	EN	CONFLICTOS	SOCIALES

DIVISION	DE	SUPERVISION;	EVALUACION	DE
ESTRATEGIAS	Y	PLANES	INSTITUCIONALES
OFICINA	DE	PLANEAMIENTO	OPERATIVO
INSTITUCIONAL

SECRETARIA

TOTAL	GENERAL 5,946

10

2

2

2

4,235

628

773

65

68

105

51

5

2,399

2

1

590

135

1,569

26

47

14

14

1

98,736

24

3

6

7

89,752

6,459

1,070

643

223

444

82

23

19,410

20

5

7

2

15,406

1,748

1,695

247

146

66

58

10

1

1

126,492

56

10

16

11

109,984

8,970

5,107

981

484

629

205

39

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

126,492
TOTAL	DE	PERSONAL	POLICIAL

104,683
(82.8%)

21,809
(17.2%)

LEYENDA:
FEMENINO
MASCULINO

5,946
(71.3%)

2,399
(28.7%)

OFICIALES:

98,736
(83.6%)

19,410
(16.4%)

SUBOFICIALES:8,345 118,146

1
(100.0%)

1ESTATUS	DE	OFICIAL:

SUBDEPENDENCIA

(*)

(*)	No	considera	dos	(02)	omisión	debido	a	un	registro	incompleto	en	el	campo	subdependencia.

(*)
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III.2.	PERSONAL	POLICIAL	EN	EL	COMANDO	DE	OPERACIONES	POLICIALES	SEGÚN	DIRECCIÓN
NACIONAL,	CATEGORÍA	Y	CONDICIÓN,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

OFICIAL

ARMAS SERVICIOS

SUBOFICIAL

ARMAS SERVICIOS

STATUS
OFICIAL
STATUS
OFICIAL

TOTAL

DIRECCIÓN
NACIONAL	DE
INVESTIGACIÓN

CRIMINAL

DIRECCIÓN

DIRECCIÓN	ANTIDROGAS

DIRECCIÓN	CONTRA	EL	TERRORISMO

DIRECCIÓN	CONTRA	LA	CORRUPCIÓN
DIRECCIÓN	CONTRA	LA	TRATA	DE	PERSONAS	Y	TRÁFICO	ILEGAL
DE	MIGRANTES
DIRECCIÓN	DE	INVESTIGACIÓN	CRIMINAL

DIRECCIÓN	DE	INVESTIGACIÓN	DE	LAVADOS	DE	ACTIVOS

DIRECCIÓN	DE	MEDIO	AMBIENTE

DIRECCIÓN	DE	POLICIA	FISCAL

DIVISIÓN	DE	INTELIGENCIA	DE	INVESTIGACÓN	CRIMINAL

DIVISIÓN	DE	INVESTIGACIONES	DE	ALTA	COMPLEJIDAD

SECRETARÍA

UNIDAD	DE	ADMINISTRACIÓN(UE-DIREICAJ)

UNIDAD	NACIONAL	DE	INVESTIGACION	DE	DELITOS
TRANSNACIONAL

Total

DIRECCIÓN
NACIONAL	DE

ORDEN	Y
SEGURIDAD

DIRECCIÓN

DIRECCIÓN	DE	OPERACIONES	ESPECIALES

DIRECCIÓN	DE	SEGURIDAD	CIUDADANA	Y	POLICIA	COMUNITARIA

DIRECCIÓN	DE	SEGURIDAD	DEL	ESTADO

DIRECCIÓN	DE	SEGURIDAD	INTEGRAL

DIRECCIÓN	DE	TRANSITO;	TRANSPORTE	Y	SEGURIDAD	VIAL

DIRECCIÓN	DE	TURISMO

DIVISIÓN	DE	INTELIGENCIA	DE	ORDEN	Y	SEGURIDAD

FRENTE	POLICIAL

REGIÓN	POLICIAL

SECRETARÍA

Total

TOTAL

91

2
2
4
1
3
2
8
37
2
3
8
19

672

5
2
63
42
15
23
61
25
133
28
51
43
179
2

30

1
2
1

3
1

9
1

2
10

8,177

17
12
266
517
251
180
673
228
1,952
217
530
318
3,015

8,970

22
17
333
564
267
209
737
261
2,131
248
584
371
3,223
2

281
3

234
19

1
2
2
15
2
3

4,544
14

3,724
273
1
46
177
53
143
60
52
1

528

460
8

3
8
4
13
2
30

104,630
61

83,810
6,537
13

1,188
6,992
1,283
1,820
309
2,617

1

1

109,984
78

88,229
6,837
14

1,238
7,179
1,342
1,991
373
2,702
1

3725,216 558112,807 1 118,954

DIRECCIONES
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III.3.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	DIRECCIÓN	NACIONAL,	CATEGORÍA	Y	COMPETENCIA
FUNCIONAL,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

OFICIAL

Administrativo Operativo
Sin

competencia
definida

SUBOFICIAL

Administrativo Operativo
Sin

competencia
definida

STATUS
OFICIAL

Administrativo
TOTAL

DIRECCIÓN
NACIONAL	DE
INVESTIGACIÓN

CRIMINAL

DIRECCIÓN

DIRECCIÓN	ANTIDROGAS

DIRECCIÓN	CONTRA	EL	TERRORISMO

DIRECCIÓN	CONTRA	LA	CORRUPCIÓN

DIRECCIÓN	CONTRA	LA	TRATA	DE	PERSONAS	Y	TRÁFICO
ILEGAL	DE	MIGRANTES

DIRECCIÓN	DE	INVESTIGACIÓN	CRIMINAL

DIRECCIÓN	DE	INVESTIGACIÓN	DE	LAVADOS	DE	ACTIVOS

DIRECCIÓN	DE	MEDIO	AMBIENTE

DIRECCIÓN	DE	POLICIA	FISCAL

DIVISIÓN	DE	INTELIGENCIA	DE	INVESTIGACÓN	CRIMINAL

DIVISIÓN	DE	INVESTIGACIONES	DE	ALTA	COMPLEJIDAD

SECRETARÍA

UNIDAD	DE	ADMINISTRACIÓN(UE-DIREICAJ)

UNIDAD	NACIONAL	DE	INVESTIGACION	DE	DELITOS
TRANSNACIONAL

Total

DIRECCIÓN
NACIONAL	DE

ORDEN	Y
SEGURIDAD

DIRECCIÓN

DIRECCIÓN	DE	OPERACIONES	ESPECIALES

DIRECCIÓN	DE	SEGURIDAD	CIUDADANA	Y	POLICIA
COMUNITARIA

DIRECCIÓN	DE	SEGURIDAD	DEL	ESTADO

DIRECCIÓN	DE	SEGURIDAD	INTEGRAL

DIRECCIÓN	DE	TRANSITO;	TRANSPORTE	Y	SEGURIDAD	VIAL

DIRECCIÓN	DE	TURISMO

DIVISIÓN	DE	INTELIGENCIA	DE	ORDEN	Y	SEGURIDAD

FRENTE	POLICIAL

REGIÓN	POLICIAL

SECRETARÍA

Total

TOTAL

11

2

6
3

584

1
45

15
21
52
25
139
24
50

40
171
1

168
5
4
64
1

1
5
9
8
31
6
4

5
24
1

67

2

1
1
15
1
3
1

1
41

7,123
2
1
9

493

246
152
571
193
1,754
184
497

267
2,754

1,017
15
12
259
23

4
30
88
34
204
33
33

52
230

8,970
22
17
333
564

267
209
737
261
2,131
248
584

371
3,223
2

32

24

5

1
1

1

4,189
3

3,472

271
1
34
154
40
124
38

52

604
14
462

16

13
24
14
34
23

3
1

1,135

973

61

28
45
4
16

8

91,164
8

72,350

5,870
13
994
6,252
1,149
1,712
224

2,592

12,859
53

10,947

614

169
703
134
105
87

47

1

1

109,984
78

88,229

6,837
14

1,238
7,179
1,342
1,991
373

2,702
1

434,773772 1,20298,28713,876 1 118,954

DIRECCIONES

Sin	competencia	definida:	Personal	policial	fuera	de	servicio	de	forma	transitoria	por
diferentes	causales:	por	solicitud,	medida	disciplinaria,	enfermedad	o	lesión	grave,	etc.



8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

III.4.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	REGIÓN	POLICIAL,	FRENTES	POLICIALES,	CATEGORÍA	Y
CONDICIÓN,	MAYO	2025

OFICIAL

ARMAS SERVICIOS

STATUS
OFICIAL

STATUS	OFICIAL

SUBOFICIAL

ARMAS SERVICIOS
TOTAL

REGIÓN
POLICIAL

REGIÓN	POLICIAL	AMAZONAS

REGIÓN	POLICIAL	ÁNCASH

REGION	POLICIAL	APURIMAC

REGIÓN	POLICIAL	AREQUIPA

REGIÓN	POLICIAL	AYACUCHO

REGIÓN	POLICIAL	CALLAO

REGIÓN	POLICIAL	CERRO	DE	PASCO

REGIÓN	POLICIAL	CUSCO

REGIÓN	POLICIAL	HUANCAVELICA

REGIÓN	POLICIAL	HUÁNUCO

REGION	POLICIAL	ICA

REGIÓN	POLICIAL	JUNÍN

REGIÓN	POLICIAL	LA	LIBERTAD

REGIÓN	POLICIAL	LAMBAYEQUE

REGION	POLICIAL	LIMA	CENTRO

REGIÓN	POLICIAL	LIMA	NORTE

REGIÓN	POLICIAL	LIMA	SUR

REGIÓN	POLICIAL	LORETO

REGIÓN	POLICIAL	MADRE	DE	DIOS

REGIÓN	POLICIAL	MOQUEGUA

REGIÓN	POLICIAL	PIURA

REGIÓN	POLICIAL	PUNO

REGIÓN	POLICIAL	SAN	MARTÍN

REGIÓN	POLICIAL	TACNA

REGIÓN	POLICIAL	UCAYALI

FRENTE
POLICIAL

FRENTE	POLICIAL	CAJAMARCA

FRENTE	POLICIAL	PUERTO	INCA

FRENTE	POLICIAL	TUMBES

FRENTE	POLICIAL	VRAEM

Total	general

6

9

5

16

14

3

3

5

2

3

21

15

18

18

5

7

5

13

3

7

9

30

5

8

4

49

80

97

88

147

59

41

58

86

102

1,278

147

181

144

123

72

40

147

49

230

47

203

60

143

53

1

24

91

2

1

4

5

221

33

24

9

4

2

6

10

2

14

2

6

1,726

1,924

3,023

3,799

4,635

772

786

2,200

825

1,220

20,182

4,304

4,427

4,479

2,909

2,257

1,130

5,112

682

3,149

1,586

5,270

2,092

3,979

1,342

1,781

2,037

3,125

3,994

4,798

834

830

2,264

917

1,330

21,703

4,499

4,650

4,650

3,041

2,338

1,175

5,278

734

3,396

1,644

5,517

2,159

4,136

1,399

3

5

11

65

52

26

130

1

1

6

1,350

1,432

448

3,307

1,419

1,490

474

3,454

2533,997 1 46890,347 95,066

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

REGIONES	/	FRENTES
POLICIALES
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III.5.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	REGIÓN	POLICIAL,	FRENTES	POLICIALES,	CATEGORÍA	Y
COMPETENCIA	FUNCIONAL,	MAYO	2025

OFICIAL

Administrativo Operativo Sin	competencia
definida

STATUS
OFICIAL

Administrativo

SUBOFICIAL

Administrativo Operativo Sin	competencia
definida

TOTAL

REGIÓN
POLICIAL

REGION	POLICIAL	APURIMAC

REGION	POLICIAL	ICA

REGION	POLICIAL	LIMA	CENTRO

REGIÓN	POLICIAL	AMAZONAS

REGIÓN	POLICIAL	AREQUIPA

REGIÓN	POLICIAL	AYACUCHO

REGIÓN	POLICIAL	CALLAO

REGIÓN	POLICIAL	CERRO	DE	PASCO

REGIÓN	POLICIAL	CUSCO

REGIÓN	POLICIAL	HUANCAVELICA

REGIÓN	POLICIAL	HUÁNUCO

REGIÓN	POLICIAL	JUNÍN

REGIÓN	POLICIAL	LA	LIBERTAD

REGIÓN	POLICIAL	LAMBAYEQUE

REGIÓN	POLICIAL	LIMA	NORTE

REGIÓN	POLICIAL	LIMA	SUR

REGIÓN	POLICIAL	LORETO

REGIÓN	POLICIAL	MADRE	DE	DIOS

REGIÓN	POLICIAL	MOQUEGUA

REGIÓN	POLICIAL	PIURA

REGIÓN	POLICIAL	PUNO

REGIÓN	POLICIAL	SAN	MARTÍN

REGIÓN	POLICIAL	TACNA

REGIÓN	POLICIAL	UCAYALI

REGIÓN	POLICIAL	ÁNCASH

FRENTE
POLICIAL

FRENTE	POLICIAL	CAJAMARCA

FRENTE	POLICIAL	PUERTO	INCA

FRENTE	POLICIAL	TUMBES

FRENTE	POLICIAL	VRAEM

Total	general

2

1

1

2

4
1
1
1

3

1
2

5

141
44
74
85
88
140
45
40
55
83
91
140
166
131
66
39
150
40
216
38
191
49

1,191
111
58

8
11
14
17
15
21
17
4
6
5
14
22
29
30
12
5
10
9
21
17
40
8

103
17
7

1

80
18
39
23
53
33
3
10
33
17
15
43
28
57
27
12
54
5
32
18
134
14
196
10
19

3,512
1,422
1,538
2,575
3,249
4,352
627
708
1,883
790
1,063
3,620
3,882
3,629
1,918
957
4,187
612
2,691
1,296
4,331
1,255
18,115
2,426
1,712

393
286
371
425
588
252
142
68
285
22
147
674
541
802
314
161
877
65
436
274
819
73

2,092
477
363

4,136
1,781
2,037
3,125
3,994
4,798
834
830
2,264
917
1,330
4,499
4,650
4,650
2,338
1,175
5,278
734
3,396
1,644
5,517
1,399
21,703
3,041
2,159

1

2
2

67
53
21
130

4
3
9

14
14
7
26

1,306
1,264
396
2,904

31
155
45
383

1,419
1,490
474
3,454

293,743478 1 1,03478,22011,561 95,066

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

REGIONES	/	FRENTES
POLICIALES

Sin	competencia	definida:	Personal	policial	fuera	de	servicio	de	forma	transitoria	por
diferentes	causales:	por	solicitud,	medida	disciplinaria,	enfermedad	o	lesión	grave,	etc.
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III.6.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	REGIÓN	POLICIAL,	FRENTES	POLICIALES,	CATEGORÍA	Y
APTITUD	PSICOSOMÁTICA,	MAYO	2025

OFICIAL

APTO	COD.	0 APTO	COD.	1 APTO	COD.	2
SOM.LEY
12633	(EN
CUADROS)

SIN	INFORMA
CIÓN

STATU
S		OFICI

AL

APTO	COD.	0

SUBOFICIAL

APTO	COD.	0 APTO	COD.	1 APTO	COD.	2
SOM.LEY
12633	(EN
CUADROS)

SIN	INFORMA
CIÓN

INAPTO	COD.
3

TOTAL

REGIÓN
POLICIAL

REGIÓN	POLICIAL	AMAZONAS

REGIÓN	POLICIAL	ÁNCASH

REGION	POLICIAL	APURIMAC

REGIÓN	POLICIAL	AREQUIPA

REGIÓN	POLICIAL	AYACUCHO

REGIÓN	POLICIAL	CALLAO

REGIÓN	POLICIAL	CERRO	DE	PASCO

REGIÓN	POLICIAL	CUSCO

REGIÓN	POLICIAL	HUANCAVELICA

REGIÓN	POLICIAL	HUÁNUCO

REGION	POLICIAL	ICA

REGIÓN	POLICIAL	JUNÍN

REGIÓN	POLICIAL	LA	LIBERTAD

REGIÓN	POLICIAL	LAMBAYEQUE

REGION	POLICIAL	LIMA	CENTRO

REGIÓN	POLICIAL	LIMA	NORTE

REGIÓN	POLICIAL	LIMA	SUR

REGIÓN	POLICIAL	LORETO

REGIÓN	POLICIAL	MADRE	DE	DIOS

REGIÓN	POLICIAL	MOQUEGUA

REGIÓN	POLICIAL	PIURA

REGIÓN	POLICIAL	PUNO

REGIÓN	POLICIAL	SAN	MARTÍN

REGIÓN	POLICIAL	TACNA

REGIÓN	POLICIAL	UCAYALI

FRENTE
POLICIAL

FRENTE	POLICIAL	CAJAMARCA

FRENTE	POLICIAL	PUERTO	INCA

FRENTE	POLICIAL	TUMBES

FRENTE	POLICIAL	VRAEM

Total	general

4

3

3

4

4

1

3

2

19

25

166

2

5

2

2

3

3

3

3

36

3

5

3

6

3

21

1

1

2

1

2

4

2

2

1

2

16

2

3

1

3

1

2

1

51

82

99

100

155

59

41

60

67

80

1,114

157

193

157

125

76

42

155

49

197

53

225

62

143

53

1

1

1

1

7

2

100

3

2

41

2

1

5

2

6

1

3

1

39

10

3

4

7

1

12

1

8

2

10

2

3

4

2

13

16

14

2

5

6

2

4

128

33

15

23

11

7

14

15

4

50

2

8

2

32

33

53

69

86

17

26

56

18

24

655

188

85

113

64

51

24

255

19

91

36

252

85

80

19

1,690

1,912

2,951

3,802

4,531

753

753

2,139

806

1,196

19,574

4,104

4,248

4,348

2,831

2,198

1,105

4,835

662

3,004

1,546

4,970

2,005

3,894

1,321

1,781

2,037

3,125

3,994

4,798

834

830

2,264

917

1,330

21,703

4,499

4,650

4,650

3,041

2,338

1,175

5,278

734

3,396

1,644

5,517

2,159

4,136

1,399

2

2

5

66

55

26

136

1

1501

1

4

3

2

12

29

23

7

73

1,168

1,406

441

3,224

1,419

1,490

474

3,454

32228403,878 1 13101273972,56387,417 95,066

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

REGIONES	/	FRENTES
POLICIALES

Sin	información:	Personal	policial	pendiente	de	resultado	de	aptitup	psicosomática
acreditado	por	la	Dirección	de	Sanidad	de	la	Policía	Nacional	del	Perú	(PNP).
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CAPÍTULO	IV
PERSONAL	POLICIAL

EN	COMISARÍAS	(BÁSICAS
Y	ESPECIALIZADAS)
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IV.1.	PERSONAL	POLICIAL	EN	COMISARÍAS	BÁSICAS	Y	ESPECIALIZADAS,	SEGÚN	REGIÓN,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

REGIÓN	LIMA

LIMA	METROPOLITANA

CAJAMARCA

LA	LIBERTAD

PASCO

PIURA

JUNÍN

ICA

HUANCAVELICA

ÁNCASH

UCAYALI

LAMBAYEQUE

SAN	MARTÍN

TUMBES

AMAZONAS

APURÍMAC

PUNO

LORETO

AREQUIPA

TACNA

CUSCO

MOQUEGUA

AYACUCHO

HUÁNUCO

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

MADRE	DE	DIOS 293	(84.9%)

1,616	(90.8%)

1,041	(90.8%)

1,027	(90.8%)

406	(91.4%)

3,173	(91.5%)

858	(91.6%)

3,120	(92.3%)

1,263	(92.7%)

1,928	(92.8%)

1,105	(93.0%)

1,045	(93.2%)

725	(93.3%)

1,927	(94.3%)

2,313	(94.3%)

756	(94.6%)

2,505	(94.9%)

948	(95.9%)

1,640	(96.0%)

2,567	(96.0%)

2,724	(96.3%)

662	(96.5%)

2,238	(96.6%)

2,173	(97.0%)

9,704	(97.0%)

1,520	(100.0%)

52	(15.1%)

163	(9.2%)

106	(9.2%)

104	(9.2%)

38	(8.6%)

294	(8.5%)

79	(8.4%)

259	(7.7%)

99	(7.3%)

149	(7.2%)

83	(7.0%)

76	(6.8%)

52	(6.7%)

116	(5.7%)

141	(5.7%)

43	(5.4%)

134	(5.1%)

41	(4.1%)

69	(4.0%)

106	(4.0%)

105	(3.7%)

24	(3.5%)

79	(3.4%)

68	(3.0%)

296	(3.0%)

LEYENDA:
COMISARÍAS	ESPECIALIZADAS

COMISARÍAS	BÁSICAS

TUMBES
777

REGIÓN	LIMA
1,520

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO
1,779

LIMA	METROPOLITANA
10,000

HUÁNUCO
1,147

CAJAMARCA
2,241

UCAYALI
799

TACNA
937

SAN	MARTÍN
2,043

PUNO
2,077

PIURA
2,829

PASCO
686

MOQUEGUA
444

MADRE	DE	DIOS
345

LORETO
1,362

LAMBAYEQUE
2,454

LA	LIBERTAD
2,317

JUNÍN
2,673

ICA
1,709

HUANCAVELICA
989 CUSCO

3,467
AYACUCHO

1,131

AREQUIPA
3,379

APURÍMAC
1,188

ÁNCASH
2,639

AMAZONAS
1,121

COMISARÍAS
BÁSICAS

COMISARÍAS
ESPECIALIZADAS TOTAL

52,053
100.0%

2,776
5.3%

49,277
94.7%

290 3,500
CANTIDAD:

10,000

(*)	Las	comisarías	básicas	se	clasifican	en	los	tipos	A,	B,	C,	D	y	E,	de	los	cuales	los	tres	primeros
corresponden	a	comisarías	básicas	urbanas,	y	los	dos	restantes,	a	comisarías	básicas	rurales.

(*)
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IV.2.	PERSONAL	POLICIAL	EN	COMISARÍAS	BÁSICAS	Y	ESPECIALIZADAS,	SEGÚN	REGIÓN	Y	SEXO,
MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

TUMBES
777

REGIÓN	LIMA
1,520

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO
1,779

LIMA	METROPOLITANA
10,000

HUÁNUCO
1,147

CAJAMARCA
2,241

UCAYALI
799

TACNA
937

SAN	MARTÍN
2,043

PUNO
2,077

PIURA
2,829

PASCO
686

MOQUEGUA
444

MADRE	DE	DIOS
345

LORETO
1,362

LAMBAYEQUE
2,454

LA	LIBERTAD
2,317

JUNÍN
2,673

ICA
1,709

HUANCAVELICA
989 CUSCO

3,467
AYACUCHO

1,131

AREQUIPA
3,379

APURÍMAC
1,188

ÁNCASH
2,639

AMAZONAS
1,121

MADRE	DE	DIOS

REGIÓN	LIMA

PASCO

AYACUCHO

HUANCAVELICA

UCAYALI

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

TUMBES

SAN	MARTÍN

AMAZONAS

APURÍMAC

ICA

LA	LIBERTAD

PIURA

CAJAMARCA

ÁNCASH

LORETO

CUSCO

HUÁNUCO

LIMA	METROPOLITANA

LAMBAYEQUE

PUNO

TACNA

MOQUEGUA

JUNÍN

AREQUIPA 2,731	(80.8%)

2,171	(81.2%)

373	(84.0%)

788	(84.1%)

1,755	(84.5%)

2,096	(85.4%)

8,632	(86.3%)

992	(86.5%)

3,058	(88.2%)

1,204	(88.4%)

2,341	(88.7%)

1,992	(88.9%)

2,519	(89.0%)

2,067	(89.2%)

1,525	(89.2%)

1,071	(90.2%)

1,012	(90.3%)

1,851	(90.6%)

708	(91.1%)

1,620	(91.1%)

735	(92.0%)

912	(92.2%)

1,044	(92.3%)

639	(93.1%)

1,434	(94.3%)

331	(95.9%)

648	(19.2%)

502	(18.8%)

71	(16.0%)

149	(15.9%)

322	(15.5%)

358	(14.6%)

1,368	(13.7%)

155	(13.5%)

409	(11.8%)

158	(11.6%)

298	(11.3%)

249	(11.1%)

310	(11.0%)

250	(10.8%)

184	(10.8%)

117	(9.8%)

109	(9.7%)

192	(9.4%)

69	(8.9%)

159	(8.9%)

64	(8.0%)

77	(7.8%)

87	(7.7%)

47	(6.9%)

86	(5.7%)

14	(4.1%)

SEXO:
FEMENINO

MASCULINO

FEMENINO MASCULINO TOTAL
52,053
100.0%

45,601
87.6%

6,452
12.4%

290 3,500
CANTIDAD:

10,000
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IV.3.	PERSONAL	POLICIAL	EN	COMISARÍAS	BÁSICAS	Y	ESPECIALIZADAS,	SEGÚN	REGIÓN	Y
CATEGORÍA,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

OFICIAL

SUBOFICIAL 49,484
(95.1%)

2,569
(4.9%)

52,053

TOTAL	DE	PERSONAL
POLICIAL

REGIÓN
OFICIAL

CANTIDAD %
SUBOFICIAL

CANTIDAD %
TOTAL

CANTIDAD %

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUÁNUCO

ICA

JUNÍN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTÍN

TACNA

TUMBES

UCAYALI 3.1%

4.6%

4.4%

2.8%

10.0%

2.2%

8.9%

3.4%

5.4%

7.4%

5.5%

2.6%

8.1%

3.9%

5.4%

3.2%

4.3%

3.8%

3.9%

3.2%

3.5%

3.4%

4.4%

3.0%

3.9%

3.7%

25

36

41

57

152

45

158

96

37

33

19

36

814

95

124

86

74

44

39

110

79

38

149

36

104

42

96.9%

95.4%

95.6%

97.2%

90.0%

97.8%

91.1%

96.6%

94.6%

92.6%

94.5%

97.4%

91.9%

96.1%

94.6%

96.8%

95.7%

96.2%

96.1%

96.8%

96.5%

96.6%

95.6%

97.0%

96.1%

96.3%

774

741

896

1,986

1,368

2,032

1,621

2,733

649

411

326

1,326

9,186

2,359

2,193

2,587

1,635

1,103

950

3,357

2,162

1,093

3,230

1,152

2,535

1,079

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

799

777

937

2,043

1,520

2,077

1,779

2,829

686

444

345

1,362

10,000

2,454

2,317

2,673

1,709

1,147

989

3,467

2,241

1,131

3,379

1,188

2,639

1,121
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IV.4.	PERSONAL	POLICIAL	EN	COMISARÍAS	BÁSICAS	Y	ESPECIALIZADAS,	SEGÚN	REGIÓN	Y
COMPETENCIA	FUNCIONAL,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

REGIÓN	LIMA
66

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO
185
LIMA	METROPOLITANA

1,266

CAJAMARCA
200

APURÍMAC
136

UCAYALI
93

TUMBES
75

TACNA
108

SAN	MARTÍN
191

PUNO
140

PIURA
55

PASCO
29

MOQUEGUA
72

MADRE	DE	DIOS
12

LORETO
90

LAMBAYEQUE
284

LA	LIBERTAD
236

JUNÍN
379

ICA
271

HUÁNUCO
109

HUANCAVELICA
27 CUSCO

369
AYACUCHO

91

AREQUIPA
413

ÁNCASH
131

AMAZONAS
23

Administrativo:

TACNA
815

REGIÓN	LIMA
1,440

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO
1,576

MOQUEGUA
370

LIMA	METROPOLITANA
8,676

CAJAMARCA
2,031

APURÍMAC
1,050

UCAYALI
703

TUMBES
695

SAN	MARTÍN
1,838

PUNO
1,935

PIURA
2,756

PASCO
655

MADRE	DE	DIOS
329

LORETO
1,259

LAMBAYEQUE
2,158

LA	LIBERTAD
2,068

JUNÍN
2,283

ICA
1,437

HUÁNUCO
1,037

HUANCAVELICA
954 CUSCO

3,093
AYACUCHO

1,035

AREQUIPA
2,948

ÁNCASH
2,464

AMAZONAS
1,088

Operativo:5,051 46,693

(*)		A	nivel	nacional	se	cuenta	con	309	efectivos	policiales	sin	competencia	definida.

16 300
CANTIDAD:

1,266 272 3,000
CANTIDAD:

8,676

(*)
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IV.5.	PERSONAL	POLICIAL	EN	COMISARÍAS	BÁSICAS	Y	ESPECIALIZADAS,	SEGÚN	REGIÓN	Y
APTITUD	PSICOSOMÁTICA,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

REGIÓN APTO	COD.	0 APTO	COD.	1 APTO	COD.	2 SOM.LEY	12633	(EN
CUADROS) SIN	INFORMACIÓN TOTAL

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUÁNUCO

ICA

JUNÍN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL
CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTÍN

TACNA

TUMBES

UCAYALI

TOTAL 52,053

799

777

937

2,043

1,520

2,077

1,779

2,829

686

444

345

1,362

10,000

2,454

2,317

2,673

1,709

1,147

989

3,467

2,241

1,131

3,379

1,188

2,639

1,121

337

47

1

105

1

1

89

2

13

12

42

23

1

48

1

3

1

4

5

16

3

2

6

3

1

1

1

1

241

2

1

2

11

5

2

10

6

1

3

3

81

20

9

13

5

1

1

9

9

3

35

1

7

1

1,570

17

13

13

31

29

35

65

55

18

13

10

27

386

116

58

68

39

26

21

163

44

25

179

48

53

18

49,857

780

763

921

1,998

1,439

2,038

1,595

2,763

668

430

331

1,331

9,428

2,316

2,250

2,579

1,662

1,120

953

3,247

2,185

1,079

3,163

1,138

2,578

1,102

Sin	información:	Personal	policial	pendiente	de	resultado	de	aptitup	psicosomática
acreditado	por	la	Dirección	de	Sanidad	de	la	Policía	Nacional	del	Perú	(PNP).
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CAPÍTULO	V
FORMACIÓN	ACADÉMICA
DEL	PERSONAL	POLICIAL
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V.1.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	ESTUDIO	SUPERIOR	ADICIONAL	ALCANZADO,	POR	CATEGORÍA
Y	COMPETENCIA	FUNCIONAL,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

ESTUDIOS	SUPERIORES
OFICIAL

Administrativo Operativo
Sin

competencia
definida

SUBTOTAL

SUBOFICIAL

Administrativo Operativo
Sin

competencia
definida

SUBTOTAL

STATUS		OFICIAL

Administrativo SUBTOTAL
TOTAL

BACHILLER

TITULO

MAESTRIA

DOCTORADO

TOTAL 3,262

139

1,307

1,349

467

35

15

16

4

1,101

36

380

425

260

2,126

103

912

908

203

4,839

18

234

3,638

949

93

5

65

23

2,355

5

93

1,759

498

2,391

13

136

1,814

428

1

1

1

1

8,102

157

1,541

4,988

1,416

Sin	competencia	definida:	Personal	policial	fuera	de	servicio	de	forma	transitoria	por
diferentes	causales:	por	solicitud,	medida	disciplinaria,	enfermedad	o	lesión	grave,	etc.
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V.2.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	PROFESIÓN	DE	ESTUDIO	SUPERIOR	ADICIONAL	ALCANZADO	Y
CATEGORÍA,	MAYO	2025

Carrera	Dgc OFICIAL SUBOFICIAL STATUS		OFICIAL TOTAL

DERECHO

EDUCACIÓN

ADMINISTRACIÓN

CONTABILIDAD

PSICOLOGÍA

ENFERMERÍA

ODONTOLOGÍA

MEDICINA

ING.	SISTEMAS

QUÍMICO	FARMACÉUTICO

TECNOLOGÍA	MÉDICA

ING.	CIVIL

OBSTETRICIA

COMUNICACIONES

ECONOMÍA

BIOLOGÍA

ING.	INDUSTRIAL

ING.	AMBIENTAL

TURISMO

TRABAJO	SOCIAL

OTROS

Total	general 8,102

835

18

28

34

38

51

55

57

58

62

111

114

126

131

261

326

397

418

465

1,663

2,854

1

1

4,839

241

11

26

31

31

18

40

49

40

57

67

53

101

11

191

66

329

332

298

531

2,316

3,262

594

7

2

3

7

33

15

8

18

5

44

61

25

120

70

260

68

86

167

1,132

537

*	La	categoría	"Otros"	incluye	carreras	distintas	a	las	20	carreras	con	mayor	número	de	efectivos	policiales.Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

PROFESIÓN
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CAPÍTULO	VI
PERSONAL	POLICIAL

SEGÚN	IDIOMAS
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VI.1.	PERSONAL	POLICIAL	SEGÚN	CATEGORÍA	E	IDIOMAS,	MAYO	2025

ORIGINARIA

Originarios OFICIAL SUBOFICIAL TOTAL

AYMARA

QUECHUA

QUECHUA	Y	AYMARA

TOTAL 287

3

271

13

271

3

255

13

16

16

EXTRANJERA

Extranjero OFICIAL SUBOFICIAL STATUS		OFICIAL TOTAL

ALEMÁN

FRANCÉS

INGLÉS

ITALIANO

PORTUGUES

FRANCÉS	E	ITALIANO

INGLÉS	E	ITALIANO

INGLÉS	Y	ALEMÁN

INGLÉS	Y	FRANCÉS

INGLÉS	Y	PORTUGES

PORTUGUES	E	ITALIANO

PORTUGUES	Y	FRANCÉS

INGLÉS,	PORTUGES	Y	FRANCÉS

ITALIANO,	INGLÉS	Y	PORTUGUES

TOTAL 7,897

1

3

1

2

106

21

1

11

2

170

16

7,539

22

2

1

1

7,065

1

1

27

11

2

31

5

6,972

14

1

831

1

3

1

79

10

1

9

2

138

11

567

8

1

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).
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VI.2.	PERSONAL	POLICIAL	EN	DEPENDENCIAS	GENERALES	SEGÚN	CATEGORÍA	Y	LENGUAS
ORIGINARIAS,	MAYO	2025

Dependencias

OFICIAL

QUECHUA SUB	TOTAL

SUBOFICIAL

AYMARA QUECHUA QUECHUA	Y
AYMARA SUB	TOTAL

TOTAL

COMANDANCIA
GENERAL

COMANDO	DE
OPERACIONES
POLICIALES

ESTADO	MAYOR
GENERAL

INSPECTORÍA
GENERAL

SECRETARÍA
EJECUTIVA

TOTAL 16

1

11

4

16

1

11

4

271

9

10

244

8

3

2

1

255

9

8

232

6

13

2

10

1

287

9

10

1

255

12

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).
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VI.3.A.	PERSONAL	POLICIAL	EN	DEPENDENCIAS	GENERALES	SEGÚN	CATEGORÍA	(OFICIALES	Y
STATUS	OFICIAL)	Y	LENGUAS	EXTRANJERAS,	MAYO	2025

Dependencias

OFICIAL

A
LE

M
Á
N

FR
A
N
C
ÉS

FR
A
N
C
ÉS

	E
IT
A
LI
A
N
O

IN
G
LÉ

S

IN
G
LÉ

S	
E	
IT
A
LI
A
N
O

IN
G
LÉ

S	
Y	
A
LE

M
Á
N

IN
G
LÉ

S	
Y	
FR

A
N
C
ÉS

IN
G
LÉ

S	
Y

PO
R
TU

G
ES

IN
G
LÉ

S,
	P
O
R
TU

G
ES

Y	
FR

A
N
C
ÉS

IT
A
LI
A
N
O

IT
A
LI
A
N
O
,	I
N
G
LÉ

S	
Y

PO
R
TU

G
U
ES

PO
R
TU

G
U
ES

PO
R
TU

G
U
ES

	E
IT
A
LI
A
N
O

SU
B
TO

TA
L

STATUS
OFICIAL

PO
R
TU

G
U
ES

SU
B
TO

TA
L TOTAL

COMANDANCIA
GENERAL

COMANDO	DE
OPERACIONES
POLICIALES

ESTADO	MAYOR
GENERAL

INSPECTORÍA
GENERAL

ÓRGANO	DE
CONTROL	Y
CONSULTIVOS

SECRETARÍA
EJECUTIVA

TOTAL 831

77

1

39

10

573

131

1

1

138

13

10

77

38

1

1

11

1

2

4

4

3

1

1

1

79

8

1

5

1

51

13

10

1

1

8

1

1

9

1

5

3

567

51

21

8

420

67

2

1

1

8

1

5

2

1

1

1

1

1

1

832

78

1

39

10

573

131

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).
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VI.3.B.	PERSONAL	POLICIAL	EN	DEPENDENCIAS	GENERALES	SEGÚN	CATEGORÍA	(SUB
OFICIALES)	Y	LENGUAS	EXTRANJERAS,	MAYO	2025

SUBOFICIAL
A
LE

M
Á
N

FR
A
N
C
ÉS

IN
G
LÉ

S

IN
G
LÉ

S	
E

IT
A
LI
A
N
O

IN
G
LÉ

S	
Y

FR
A
N
C
ÉS

IN
G
LÉ

S	
Y

PO
R
TU

G
ES

IT
A
LI
A
N
O

PO
R
TU

G
U
ES

PO
R
TU

G
U
ES

	E
IT
A
LI
A
N
O

PO
R
TU

G
U
ES

	Y
FR

A
N
C
ÉS

TOTAL

COMANDANCIA
GENERAL

COMANDO	DE
OPERACIONES
POLICIALES

ESTADO	MAYOR
GENERAL

INSPECTORÍA
GENERAL

SECRETARÍA
EJECUTIVA

TOTAL 7,065

271

80

7

6,621

86

1

1

1

1

31

4

1

1

25

5

1

4

27

3

23

1

11

1

1

9

2

1

1

6,972

260

77

6

6,544

85

14

14

1

1

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

DEPENDENCIAS
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VI.4.A.	PERSONAL	POLICIAL	(OFICIALES	Y	STATUS	OFICIAL)	SEGÚN	REGIÓN,	CATEGORÍA	Y
LENGUAS	EXTRANJERAS,	MAYO	2025

OFICIAL

A
LE

M
Á
N

FR
A
N
C
ÉS

FR
A
N
C
ÉS

	E
IT
A
LI
A
N
O

IN
G
LÉ

S

IN
G
LÉ

S	
E	
IT
A
LI
A
N
O

IN
G
LÉ

S	
Y	
A
LE

M
Á
N

IN
G
LÉ

S	
Y	
FR

A
N
C
ÉS

IN
G
LÉ

S	
Y

PO
R
TU

G
ES

IN
G
LÉ

S,
	P
O
R
TU

G
ES

Y	
FR

A
N
C
ÉS

IT
A
LI
A
N
O

IT
A
LI
A
N
O
,	I
N
G
LÉ

S	
Y

PO
R
TU

G
U
ES

PO
R
TU

G
U
ES

PO
R
TU

G
U
ES

	E
IT
A
LI
A
N
O

SU
B
TO

TA
L

STATUS
OFICIAL

PO
R
TU

G
U
ES

SU
B
TO

TA
L

TO
TA

L

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUÁNUCO

ICA

JUNÍN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL	CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTÍN

TACNA

TUMBES

UCAYALI

TOTAL 831

8

3

7

6

12

7

35

13

4

7

6

8

541

15

20

20

10

11

5

20

10

9

34

5

9

6

1

1

138

1

2

1

3

1

4

1

1

100

1

1

3

5

1

2

7

1

2

1

1

1

11

10

1

3

3

79

2

3

3

1

3

56

1

1

1

1

2

1

4

10

1

1

8

1

1

9

2

1

6

567

5

1

5

6

9

5

28

8

4

5

4

4

346

13

18

18

9

8

5

13

8

6

23

4

7

5

2

2

8

7

1

1

1

1

1

1

1

832

8

3

7

6

12

7

35

13

4

7

6

8

542

15

20

20

10

11

5

20

10

9

34

5

9

6

REGIÓN

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).



15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

VI.4.B.	PERSONAL	POLICIAL	(SUB	OFICIALES)	SEGÚN	REGIÓN,	CATEGORÍA	Y	LENGUAS
EXTRANJERAS,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

SUBOFICIAL

A
LE

M
Á
N

FR
A
N
C
ÉS

IN
G
LÉ

S

IN
G
LÉ

S	
E

IT
A
LI
A
N
O

IN
G
LÉ

S	
Y

FR
A
N
C
ÉS

IN
G
LÉ

S	
Y

PO
R
TU

G
ES

IT
A
LI
A
N
O

PO
R
TU

G
U
ES

PO
R
TU

G
U
ES

	E
IT
A
LI
A
N
O

PO
R
TU

G
U
ES

	Y
FR

A
N
C
ÉS TOTAL

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUÁNUCO

ICA

JUNÍN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE
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CAPÍTULO	VII
TASA	DE	PERSONAL

POLICIAL
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VII.1.	TASA	DEL	TOTAL	DE	PERSONAL	POLICIAL	A	NIVEL	NACIONAL	POR	100	MIL	HABITANTES,	SEGÚN
REGIONES,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

REGIÓN POBLACIÓN
PROYECTADA	2025

TOTAL	DE
EFECTIVOS

TASA	POR	CADA
100	MIL

HABITANTES

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUÁNUCO

ICA

JUNÍN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL
CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTÍN

TACNA

TUMBES

UCAYALI

TOTAL 389
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133,651
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1,635

2,254

3,925

2,936

4,511

4,745

5,417
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937

1,001
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47,201

5,228

5,199

5,904

3,343

3,380
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6,634

3,840

2,670

6,612

2,397

4,713

1,626

34,350,244

651,416

270,134

402,089

955,789

1,029,862

1,199,636

1,228,411

2,172,710

263,354

202,946

203,069

1,063,495

10,432,133

1,372,301

2,155,943

1,383,107

1,083,566

741,887

327,440

1,406,165

1,443,839

669,020

1,631,136

424,906

1,205,639

430,251
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Tasa	de	efectivos
policiales	por	cada	100

mil	habitantes

Fuente:	Instituto	Nacional	de	Estadística	e	Informática	(Boletín	Especial	N°	25:	Estimaciones	y
Proyecciones	de	Población	Departamental	por	años	Calendario	y	Edad	Simple		1995-2030).
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VII.2.	TASA	DEL	TOTAL	DE	PERSONAL	POLICIAL	EN	COMISARÍAS	BÁSICAS	Y	ESPECIALIZADAS	POR	100	MIL
HABITANTES,	SEGÚN	REGIONES,	MAYO	2025

Fuente:	Dirección	de	Recursos	Humanos	(DIRREHUM)	PNP	-	31/05/2025.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	General	de	Información	para	la	Seguridad	(DGIS).

REGIÓN POBLACIÓN
PROYECTADA	2025

TOTAL	DE
EFECTIVOS

TASA	POR	CADA
100	MIL

HABITANTES

AMAZONAS

ÁNCASH

APURÍMAC

AREQUIPA

AYACUCHO

CAJAMARCA

CUSCO

HUANCAVELICA

HUÁNUCO

ICA

JUNÍN

LA	LIBERTAD

LAMBAYEQUE

LIMA	METROPOLITANA

LORETO

MADRE	DE	DIOS

MOQUEGUA

PASCO

PIURA

PROV.	CONST.	DEL
CALLAO

PUNO

REGIÓN	LIMA

SAN	MARTÍN

TACNA

TUMBES

UCAYALI

TOTAL 152

123
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155
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280
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52,053
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937

2,043

1,520
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1,779

2,829
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444

345

1,362

10,000

2,454

2,317

2,673

1,709

1,147
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3,467

2,241

1,131

3,379

1,188

2,639

1,121

34,350,244

651,416

270,134

402,089

955,789

1,029,862

1,199,636

1,228,411

2,172,710

263,354

202,946

203,069

1,063,495

10,432,133

1,372,301

2,155,943

1,383,107

1,083,566

741,887

327,440

1,406,165

1,443,839

669,020

1,631,136

424,906

1,205,639

430,251

H
U
A
N
C
A
VE

LI
C
A

TU
M
B
ES

A
PU

R
ÍM
A
C

A
M
A
ZO

N
A
S

PA
SC

O

C
U
SC

O

TA
C
N
A

Á
N
C
A
SH

M
O
Q
U
EG

U
A

SA
N
	M
A
R
TÍ
N

A
R
EQ

U
IP
A

JU
N
ÍN

LA
M
B
A
YE

Q
U
E

PU
N
O

M
A
D
R
E	
D
E	
D
IO
S

A
YA

C
U
C
H
O

IC
A

C
A
JA

M
A
R
C
A

H
U
Á
N
U
C
O

R
EG

IÓ
N
	L
IM
A

PR
O
V.
	C
O
N
ST

.	D
EL

	C
A
LL

A
O

PI
U
R
A

LO
R
ET

O

U
C
A
YA

LI

LA
	L
IB
ER

TA
D

LI
M
A
	M
ET

R
O
PO

LI
TA

N
A

10
7
12
312
8

13
0
14
5

14
815
5

15
5

15
816

9
17
017
3

19
320

721
421
9

21
9
23
324

7
26
0

26
1

28
028
8
30
2

17
9

96

152

Tasa	de	efectivos
policiales	por	cada	100

mil	habitantes

Fuente:	Instituto	Nacional	de	Estadística	e	Informática	(Boletín	Especial	N°	25:	Estimaciones	y
Proyecciones	de	Población	Departamental	por	años	Calendario	y	Edad	Simple		1995-2030).


